Confirmatur: Deus potest lumine naturali à nobis evidenter cognosci: Sed non potest cognosci immediatè, & sine discrusu, ut supra ostendimus: Ergo solum mediata, & per discrusum, seu demonstrationem. Consequentia patet, quia non est alius modus cognoscendi rem aliquam. Major vero constat ex pluribus testimoniis Scripturar, & SS. Patrum, quæ infra referemus, ad demonstrandum contra Molinā, hanc propositionem, Deus est, non posse invincibiliter ignorari.

S. III.

Solvuntur objectiones.

Contra primam & tertiam conclusionem, nullum est argumentum alicujus momenti, contra secundam quadrupliciter arguitur. Primo, illa propositio est per se nota quoad nos, cui assentimur, conceptis terminis, & sine discrusu: Sed huic propositioni, Deus est, assentimur sine discrusu, & ex sola apprehensione terminorū: Ergo est per se nota, etiam quoad nos. Minor probatur: hoc nomine, Deus, intelligitur

tur apud omnes ens quod nihil majus, aut melius ex cogitari potest: Sed tale ens concipitur necessariò existere'; quia si non existeret, non esset melius omnibus qua cogitari possunt: multò enim melius est sine dubio, si actu necessariò existeret: Ergo &c.

Secundò ista propositio, Deus est colendus, est per se nota, etiam quoad nos; est enim primum principium sinderesis: Ergo & illa, Deus, existit: quandoquidem supponit ad istam tanquam ejus fundatum.

Tertio, si Deus non posset cognosci nisi per discursum, posset dati ignorantia invincibilis de Deo in multis infidelibus, quandoquidem aliquis fuit ita stupidus, ut non possint demonstrationes facere, aut vimillarum percipere: B Consequens est falsum, ut infra ostendemus: Ergo & Antecedens.

Quarto, in sententia D. Thomæ, puer perveriens ad usum rationis, tenetur pro primo instanti se convertere in Deum: Sed in illo primo instanti, non potest eius notitiam assequi per demonstrationem, vel discursum, cum vix per multum tempus id assequantur Philosophi: Ergo talem notitiam immediatè, & sine illo discursu debet habere à natura, sicut habetur notitia primorum principiorum.

Ad primum, concessâ Majori, nego Minorem; ad cuius probationem, in primis dici potest cum D. Thoma h̄c art. 1. ad 2. non esse verum quod omnes intelligent per hoc nomen, Deus, id quod nihil majus aut melius cogitari potest, nam quidam dixerunt Deum esse corpus, ut Antropomorphiz, Deo membra humana affingentes, & tamen corpus non est id quod nihil melius cogitari potest. Secundò hoc dato, nego Minorem; ad cuius probationem, dicendum est, quod illud quod nihil majus aut melius ex cogitari potest, importat existentiam in actu signato, sive in apprehensione, non tamen in re, & in actu exercito: ut enim docent Dialectici, in hoc distinguitur nomen à verbo, quod nomina significant solum rationes rerū in actu signato, & ut conceptas à nobis: herba autem illas significant in actu exercito, & per modum actionis, aut exercitiū actualis; quando enim v. g. dicitur amor, actus amandi solum importatur, & significatur in actu signato, & ut possibilis: quando verò dicitur amo, tunc actus amandi importatur ut exercitus, & actu existens quidē in hoc nomine, Deus, includitur tantum existentia in actu signato, & ut apprehensa, non tamen in actu exercito, & ut actu posita; sed illa relinquitur probanda per discursum & demonstrationem.

Ad secundum, concessio Antecedenti, quod immitterit negat Molina, nego consequiam: licet enim cognitio practica supponat speculativam, non tamen necessarium est, quod si cognitio practica sit immiediat, etiam speculativa sit talis: hoc enim principium, Parentes sunt collendi, est immiediatum, licet non cognoscamus immediatè, quoniam sint parentes nostrī, sed per discursum, vel relationem alitorum. Ita etiam, quamvis non cognoscamus immediatè dari Deum, sed tantum per discursum, & per inspectionem creaturarum, nihilominus h̄c propositio, Deus est colendus, est immiediat, & primum principium sinderesis.

Ad tertium nego sequelam Majoris, ut enim dicimus infra, aī hoc ut non habet quis ignorantiam invincibilem de existentia Dei, non re-

A quiritur quod illa sit per se nota, & ante omnem discursum; sed sufficit quod per aliquem discursum facilem, & ex admirabili ordine, & gubernatione totius universi deductū, possit cognosci Deus. Sicut etiam non datur ignorantia invincibilis de preceptis decalogi, ut de adulterio, homicidio &c. quamvis per discursum sint deducta ex communissimis principiis naturalibus, ut docet D. Thomas 1.2 quæst. 100. art. 1. & 3.

Ad ultimum dicendum, quod puer perveriens ad usum rationis, non tenetur se convertere ad Deum, ut cognitū distincte & in particulari, sed confusè & in alio scilicet sub ratione beatitudinis, vel finis ultimi honesti, nisi forte in illo primo instanti (quod non est instantis physicum sed morale) tanta detur ei illuminatio à Deo, quod etiam eum in particulari, & distincte cognoscat, ut sèpè contingit in his qui nutruntur in fide catholica, tunc enim tenetur ad Deum explicitè se convertere, ut ostendemus in Tractatu de peccatis.

Diph.
9. art
ult.

§. IV.

Difficile argumentum solvitur.

C Ontra ultimam conclusionem objici potest 15 difficile argumentum, quod sic potest breviter proponi. Objectum fidei non potest esse scitum, ut docet D. Thomas 2.2. quæst. 1. art. 5. Sed illa propositio, Deus est, pertinet ad objectum fidei: Ergo non potest esse scita, nec consequenter demonstrata.

Respondeatur cum D. Thoma h̄c art. 2. ad 1. negando Minorem; nam Deum esse, illum esse unum, & similia, non sunt articuli fidei, sed præambula quædam ad fidem, & ideo per rationem naturalē nota esse possunt; fides enim præsupponit naturalem rationem, sicut gratia naturalis; illa tamen per fidem teneri debet ab iis qui non capiunt demonstrationem.

Instabis: Philosophus Christianus acquirendo scientiam & demonstrationem de tali veritate, non amittit fidem circa illam: Ergo talis veritas per se pertinet ad objectum fidei. Consecutus pater, Antecedens probatur dupliciter. Primo, quia si Philosophus Christianus amitteret fidem circa illam veritatem, fieret infidelis: quandoquidem defectus fidei circa unum articulum, reddit simpliciter infidelem, juxta illud Jacobi, Qui peccat in uno, sicutus est omnium rebus.

Secundò probatur idem Antecedens: si fidelis acquirendo scientiam de existentia Dei, amitteret fidem de illa, sequeretur quod post acquisitionem scientiae, minorem haberet certitudinem de illa veritate, quam antea; & sic quod acquirendo scientiam, fieret deterioris conditionis: Sed hoc videtur absurdum: Ergo & illud. Sequela Majoris probatur. Certitudo fidei est major certitudine scientiae: Sed ille ante demonstrationem habebat certitudinem fidei, post illam verò habet tantum certitudinem scientiae: Ergo minorem certitudinem habet de illa veritate, quam antea, imò rusticus fidelis, illi veritate cum majori firmitate & certitudine assentitur, quam Philosophus Christianus.

Respondeo negando Antecedens: cum enim 17 ab eo qui habet demonstrationem de existentia Dei, haec veritas, Deus est, non sit amplius cognoscibilis sub lumine obscuro divinae revelationis, sed sub evidenti lumine primorum principiorum, manifestum est in illo non posse remanere,

E 2 nere,

Tom. I.